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Avant-propos 
 
Les voyages prennent de plus en plus d’importance dans notre mode de vie, qu’ils soient effectués dans le 
pays ou à l’étranger, pour affaires ou pour des vacances. 
L'Institut National de Statistique a réalisé une enquête en 1972, 1974, 1976 , 1979, et 1996 sur le comporte-
ment des vacanciers belges.  
Depuis 1997, cette demande touristique de la population belge fait l’objet d’une enquête trimestrielle conti-
nue réalisée auprès des ménages. 
 
 
En ce qui concerne les voyages, sont examinées les caractéristiques suivantes : 

• durée du voyage  
• motif du voyage  
• destination  
• type d'hébergement  
• moyen de transport  
• mode d'organisation du voyage   

 
 

Quant aux voyageurs, les caractéristiques étudiées sont: 
• origine  
• classe d'âges  
• sexe   

 

 
Comment l'enquête est-elle organisée ? 
 

 
Depuis 1997, l'enquête s'appuie sur un échantillon de ménages interrogés chaque trimestre. Les données bru-
tes sont rehaussées à la lumière des caractéristiques socio-économiques des ménages. 
 
 

 
Cette enquête répond aux obligations européennes et respecte les nomenclatures et définitions reconnues à 
l'échelle européenne. La comparabilité au niveau européen, voire supra communautaire est donc assurée. 
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Enquête voyages

2001 2002 2003 2004

Vacances de courte durée (1 à 3 nuits) 87,0    87,8    96,6    125,7    
- en Belgique 95,5    89,9    96,1    122,3    
- à l' étranger 74,9    84,9    97,3    130,5    

Vacances de longue durée (4 nuits et plus) 89,1    89,6    102,0    108,0    
- en Belgique 99,6    108,9    118,1    125,0    
- à l' étranger 86,4    84,5    97,7    103,5    

Les destinations les plus populaires 2001 2002 2003 2004

Belgique 95,5    89,9    96,1    122,3    
France 68,9    89,8    89,1    112,8    
Pays-Bas 73,5    87,7    133,7    168,3    
Allemagne 80,6    75,3    86,3    133,1    
Royaume-Uni 103,1    69,6    96,7    107,2    

France 86,9    83,7    88,1    96,0    
Belgique 99,6    108,9    118,1    125,0    
Espagne 97,1    82,2    109,9    99,6    
Italie 89,4    89,2    100,6    110,1    
Autriche 74,1    81,7    108,3    94,2    
Pays-Bas 77,0    64,5    88,0    87,7    
Turquie 107,5    99,5    114,9    148,1    
Allemagne 65,9    115,1    124,8    110,9    
Suisse 81,9    89,7    87,2    88,8    
Grèce 133,5    139,0    142,1    181,1    

2001 2002 2003 2004

Total général 94,3    91,6    100,1    106,0    

Hôtels 96,9    87,4    103,3    105,7    
Campings 94,1    106,1    92,8    102,4    
Centres et villages de vacances 112,1    97,6    106,7    106,1    
Autres types d'hébergement collectif n.d.a. 133,6    138,3    132,7    116,1    
Hébergements touristiques spécialisés 106,3    104,0    126,8    189,4    
Logements touristiques loués 93,7    84,6    91,8    107,9    
Secondes résidences 75,3    71,1    69,3    86,5    
Autres types d'hébergement privé 78,9    88,9    102,1    100,2    

Évolution du nombre de vacances 2001 - 2004 ( 2000 = 100)

Évolution des types d'hébergements 2001 -  2004 (2000 = 100)
 

Vacances de courte durée (1 à 3 nuits)

Vacances de longue durée (4 nuits et plus)

Évolution du palmarès des destinations 2001 - 2004 ( 2000 = 100)



 



Résultats 2004



 



Évolution du taux net de participation aux vacances

Le taux net ou l'intensité de participation aux vacances est égale au nombre de vacanciers sur 100 habitants.
Certains vacanciers partent plusieurs fois par an en vacances.
Les calculs ont pour base la population au 1/1/2002 en 1/1/2003, 1/1/2004

Le taux net de participation aux vacances 2002 2003 2004

Région de Bruxelles-Capitale 54% 57% 60%
Région flamande 47% 54% 56%
Région wallonne 43% 43% 49%
Belgique 46% 51% 54%

Le taux net de participation aux vacances de longue durée 2002 2003 2004

Région de Bruxelles-Capitale 49% 55% 57%
Région flamande 43% 50% 50%
Région wallonne 39% 38% 43%
Belgique 42% 47% 48%

Note : Nombre de vacanciers par 100 habitants.
Les vacances sont exclusivement de longue durée (4 nuits et plus).

2002 2003 2004

Région de Bruxelles-Capitale 44% 49% 48%
Région flamande 35% 43% 42%
Région wallonne 34% 34% 37%
Belgique 35% 40% 41%

2002 2003 2004

Région de Bruxelles-Capitale 47% 55% 55%
Région flamande 42% 48% 49%
Région wallonne 37% 38% 40%
Belgique 41% 45% 47%

Enquête voyages

Note : Nombre de  vacanciers de plus de 14 ans par 100 habitants. Les vacances 
sont exclusivement de longue durée (4 nuits et plus).

 Note : Nombre de vacanciers par 100 habitants. Les vacances sont exclusivement de
longue durée (4 nuits et plus) à l'étranger.

Le taux net de participation aux vacances de longue durée de la 
population de plus de 14 ans 

Note : Nombre de vacanciers par 100 habitants. Les vacances peuvent être de courte 
(de 1 à 3 nuits) ou de longue durée (4 nuits et plus).

Le taux net de participation aux vacances de longue durée à 
l'étranger



Enquête voyages
Nombre de voyages en 2004 selon la durée et le motif du voyage

Destination Total Vacances
Tourisme 
d'affaires Total Vacances

Tourisme 
d'affaires

Total général 6.165.015 5.130.672 1.034.343 9.226.627 8.724.002 502.625

Total U.E. 6.002.015 5.079.819 922.196 7.339.760 7.058.402 281.358

Belgique 3.062.075 2.932.135 129.940 2.139.243 2.111.766 27.477

France 1.308.730 1.005.346 303.384 2.174.196 2.097.273 76.923

Espagne 84.497 50.393 34.104 973.168 946.544 26.624

Allemagne 417.430 284.189 133.241 272.183 240.762 31.421

Italie 158.400 95.243 63.157 571.727 537.129 34.598

Autriche 20.601 3.801 16.800 297.688 288.552 9.136

Royaume-Uni 174.334 104.650 69.684 116.983 96.624 20.359

G.D. de Luxembourg 136.932 119.307 17.625 38.682 38.682

Grèce 5.423 5.423 293.052 276.229 16.823

Irlande 23.066 15.002 8.064 20.133 18.045 2.088

Danemark 23.687 14.031 9.656 19.168 16.660 2.508

Pays-Bas 535.508 429.795 105.713 224.235 208.222 16.013

Portugal 15.167 8.178 6.989 166.156 151.736 14.420

Suède 27.681 11.625 16.056 16.552 15.068 1.484

Finlande 8.484 6.124 2.360 16.594 15.110 1.484

Total pays hors U.E. 163.000 50.853 112.147 1.886.867 1.665.600 221.267

Norvège 7.751 4.510 3.241 20.730 18.096 2.634

Suisse 49.052 18.818 30.234 200.110 183.170 16.940

Turquie 11.987 11.987 338.951 330.807 8.144

Pologne 7.259 672 6.587 36.570 30.191 6.379

Tchéquie 29.749 15.771 13.978 91.797 89.730 2.067

Slovaquie 1.940 1.940 8.662 5.086 3.576

Hongrie 8.761 3.782 4.979 22.748 18.384 4.364

Autres pays européens 23.698 4.711 18.987 164.133 133.049 31.084

Afrique 7.738 2.589 5.149 480.418 464.771 15.647

Amérique du Nord 10.125 10.125 174.863 112.799 62.064

Amérique Centrale et du Sud 568 568 114.666 104.565 10.101

Asie 4.372 4.372 225.190 170.485 54.705

Australie et Océanie 8.029 4.467 3.562

Voyages de 1 à 3 nuits Voyages de 4 nuits et plus



Enquête voyages
Nombre de voyages à l'intérieur du pays et à l'étranger - 2004

Voyages de 4 nuits et plus

Total Vacances
Tourisme 
d'affaires Total Vacances

Tourisme 
d'affaires

Total 3.062.075 2.932.135 129.940 2.139.243 2.111.766 27.477

Janvier 120.358 117.670 2.688 14.455 14.455

Février 255.470 233.599 21.871 83.659 83.659

Mars 273.959 255.490 18.469 66.046 60.507 5.539

Avril 280.549 274.257 6.292 267.456 264.488 2.968

Mai 315.462 299.737 15.725 139.363 135.925 3.438

Juin 252.882 238.511 14.371 79.589 78.272 1.317

Juillet 266.308 263.397 2.911 667.289 664.869 2.420

Août 239.839 234.451 5.388 494.816 490.244 4.572

Septembre 277.083 262.409 14.674 88.379 88.379

Octobre 267.817 253.203 14.614 83.449 78.067 5.382

Novembre 248.530 238.799 9.731 61.791 60.834 957

Décembre 263.818 260.612 3.206 92.951 92.067 884

Total Vacances
Tourisme 
d'affaires Total Vacances

Tourisme 
d'affaires

Total 3.102.940 2.198.537 904.403 7.087.384 6.612.236 475.148

Janvier 140.978 82.468 58.510 236.688 188.690 47.998

Février 286.919 212.841 74.078 426.304 379.823 46.481

Mars 248.393 148.580 99.813 313.500 269.477 44.023

Avril 292.574 212.416 80.158 680.384 635.437 44.947

Mai 353.723 257.219 96.504 521.608 477.379 44.229

Juin 264.364 149.081 115.283 561.226 518.172 43.054

Juillet 257.063 206.873 50.190 1.882.429 1.834.663 47.766

Août 232.449 211.321 21.128 1.154.343 1.132.339 22.004

Septembre 291.789 190.757 101.032 512.334 470.511 41.823

Octobre 229.984 143.747 86.237 346.231 303.354 42.877

Novembre 218.633 156.029 62.604 157.809 124.854 32.955

Décembre 286.071 227.205 58.866 294.528 277.537 16.991

Voyages de 1 à 3 nuits

A l'intérieur du pays

Voyages de 1 à 3 nuits Voyages de 4 nuits et plus

A l'étranger



Enquête voyages
Nombre de vacances de 4 nuits et plus selon le mode d'organisation du voyage
     en 2004

Destination Total   

Réservations 
directes par le 

vacancier
Voyages 

forfaitaires

Autres 
formules de 

voyage

Voyages 
collectifs et 
autres non-

spécifiés

Total général 8.724.002 5.402.639 1.624.682 954.044 742.637

Total U.E. 7.058.402 4.718.268 859.149 830.024 650.961

Belgique 2.111.766 1.687.883 2.449 49.503 371.931
France 2.097.273 1.537.225 77.151 374.454 108.443
Espagne 946.544 416.888 405.000 105.780 18.876
Allemagne 240.762 149.518 18.365 60.133 12.746
Italie 537.129 322.673 71.107 83.120 60.229
Autriche 288.552 138.734 34.777 89.703 25.338
Royaume-Uni 96.624 74.851 6.536 4.247 10.990
G.D. de Luxembourg 38.682 30.616 1.206 6.860
Grèce 276.229 63.444 191.016 17.445 4.324
Irlande 18.045 15.439 223 2.383
Danemark 16.660 15.454 1.206
Pays-Bas 208.222 158.841 1.988 31.565 15.828
Portugal 151.736 97.266 39.492 8.920 6.058
Suède 15.068 4.556 6.126 1.463 2.923
Finlande 15.110 4.880 3.936 2.262 4.032

Total pays hors U.E. 1.665.600 684.371 765.533 124.020 91.676

Norvège 18.096 16.004 2.092
Suisse 183.170 115.152 6.740 29.257 32.021
Turquie 330.807 51.179 270.065 3.996 5.567
Pologne 30.191 25.554 957 2.262 1.418
Tchéquie 89.730 62.217 13.901 7.554 6.058
Slovaquie 5.086 2.417 1.206 1.463
Hongrie 18.384 11.633 2.897 3.854
Autres pays européens 133.049 58.312 55.267 2.645 16.825
Afrique 464.771 182.922 259.993 13.593 8.263
Amérique du Nord 112.799 65.943 20.513 22.610 3.733
Amérique Centrale et du Sud 104.565 24.710 68.945 5.157 5.753
Asie 170.485 66.813 62.957 36.310 4.405
Australie et Océanie 4.467 1.515 636 2.316



Enquête voyages
Pourcentage de vacances de 4 nuits et plus selon le mode d'organisation du 
     voyage en 2004

Réservations 
directes par le 

vacancier
Voyages 

forfaitaires
Autres formules 

de voyages

Voyages 
collectifs et 
autres non-

spécifiés
Total général 61,9% 18,6% 10,9% 8,5%

Total U.E. 66,8% 12,2% 11,8% 9,2%
Total pays hors U.E. 41,1% 46,0% 7,4% 5,5%

Afrique 39,4% 55,9% 2,9% 1,8%
Amérique du Nord 58,5% 18,2% 20,0% 3,3%
Amérique Centrale et du Sud 23,6% 65,9% 4,9% 5,5%
Asie 39,2% 36,9% 21,3% 2,6%
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Enquête voyages
Nombre de vacances de 4 nuits et plus selon le principal type d'hébergement 

Destination Total Hôtels Campings
Centres et villages 

de vacances

Total général 8.724.002 3.141.092 625.242 494.997

Total U.E. 7.058.402 2.216.573 615.698 463.136

Belgique 2.111.766 142.985 164.257 223469
France 2.097.273 522.727 287.695 108034
Espagne 946.544 548.660 43.204 6311
Allemagne 240.762 143.835 6.669 6529
Italie 537.129 283.570 24.568 8987
Autriche 288.552 200.281 8.394 1463
Royaume-Uni 96.624 21.464 6.062 958
G.D. de Luxembourg 38.682 13.456 22.676
Grèce 276.229 224.258 7.098 6197
Irlande 18.045 5.568
Danemark 16.660 7.517 4.243
Pays-Bas 208.222 29.054 21.696 96736
Portugal 151.736 57.614 16.563
Suède 15.068 5.354 1.937 4452
Finlande 15.110 10.230 636

Total pays hors U.E. 1.665.600 924.519 9.544 31.861

Norvège 18.096 1.652
Suisse 183.170 74.726 7708
Turquie 330.807 267.189 10748
Pologne 30.191 1.593
Tchéquie 89.730 24.973 1317
Slovaquie 5.086 1.206 1463
Hongrie 18.384 6.371
Autres pays européens 133.049 66.841 4.756 837
Afrique 464.771 245.523 9152
Amérique du Nord 112.799 46.233 3.136 636
Amérique Centrale et du Sud 104.565 84.306
Asie 170.485 104.762
Australie et Océanie 4.467 796

(1) : Le principal type d'hébergement est celui où, pendant le voyage, le plus de nuitées est comptablisé.
(2) : ex. Chambre chez l'habitant, bed and breakfast, ....
(3) : ex. Établissement de cure, centre de conférences,....
(4) : ex. Logement chez des parents ou amis, .....



Enquête voyages
en 2004 (1)

Autres types 
d'hébergement 
collectif n.d.a.(2)

Hébergements 
touristiques 

spécialisés(3)

Logements 
touristiques 

loués
Secondes 
résidences

Autres types 
d'hébergement 

privé(4) Destination

537.047 367.853 1.560.203 538.902 1.458.666 Total général

479.049 293.132 1.466.824 489.672 1.034.318 Total U.E. 

138.221 223024 611.867 306316 301.627 Belgique
162.639 38501 558.879 89044 329.754 France
20.593 7306 160.312 43712 116.446 Espagne
28.469 222 22.593 32.445 Allemagne
19.945 2419 76.200 13655 107.785 Italie
60.121 17.249 1.044 Autriche
16.162 3743 2.576 45.659 Royaume-Uni

1.206 1.344 G.D. de Luxembourg
6.455 985 31.236 Grèce
4.928 796 6.753 Irlande

223 1206 147 3.324 Danemark
14.765 15726 8.603 9782 11.860 Pays-Bas
4.382 6.174 25819 41.184 Portugal
2.146 222 957 Suède

1.344 2.900 Finlande

57.998 74.721 93.379 49.230 424.348 Total pays hors U.E. 

2728 1.400 12.316 Norvège
14.354 2339 35.200 48.843 Suisse

4181 3.092 3750 41.847 Turquie
2.234 1418 4790 20.156 Pologne
1.473 1317 19.092 41.558 Tchéquie

1.463 954 Slovaquie
1.206 2926 2.265 5.616 Hongrie

11.553 12373 7.315 4766 24.608 Autres pays européens
7.354 34793 17.463 34652 115.834 Afrique
4.526 5398 1.938 50.932 Amérique du Nord
5.696 1867 12.696 Amérique Centrale et du Sud
8.294 4497 4.151 636 48.145 Asie
1.308 884 636 843 Australie et Océanie



Enquête voyages
Nombre de vacances de 4 nuits et plus selon le principal mode de transport 
     utilisé - 2004 (1)

Destination Total Avion
Transport 
maritime Train

Autocar et 
bus

Voiture 
privée ou 

louée Autres 

Total général 8.724.002 2.345.978 83.412 424.697 621.779 5.227.350 20.786

Total U.E. 7.058.402 1.227.882 37.158 375.858 548.034 4.855.167 14.303

Belgique 2.111.766 346 142869 150.600 1812552 5.399
France 2.097.273 75.928 9.486 142745 120.863 1746599 1.652
Espagne 946.544 566.755 8425 110.346 259618 1.400
Allemagne 240.762 15.456 11948 25.887 187471
Italie 537.129 165.011 2.419 14135 62.883 292261 420
Autriche 288.552 4.588 16963 57.906 209095
Royaume-Uni 96.624 12.309 5.148 35487 7.839 35841
G.D. de Luxembourg 38.682 38682
Grèce 276.229 253.118 1.990 19721 1.400
Irlande 18.045 12.704 1.674 3667
Danemark 16.660 8.763 1.206 6691
Pays-Bas 208.222 12.111 2287 10.036 183788
Portugal 151.736 95.562 999 55175
Suède 15.068 7.918 4.452 2698
Finlande 15.110 9.770 1308 4.032

Total pays hors U.E. 1.665.600 1.118.096 46.254 48.839 73.745 372.183 6.483

Norvège 18.096 2.036 2.092 957 13011
Suisse 183.170 4.312 22670 13.670 142518
Turquie 330.807 313.536 1.405 5.986 9880
Pologne 30.191 12.587 1418 2.604 13582
Tchéquie 89.730 10.537 3111 12.285 58151 5.646
Slovaquie 5.086 2.160 1.463 1463
Hongrie 18.384 9.480 636 308 7960
Autres pays européens 133.049 81.412 9.088 4563 10.520 27466
Afrique 464.771 337.447 24.740 636 19.400 81711 837
Amérique du Nord 112.799 93.195 3.766 636 15202
Amérique Centrale et du Sud 104.565 86.786 2.861 9055 5.227 636
Asie 170.485 161.025 1.418 5793 1.646 603
Australie et Océanie 4.467 3.583 884

(1) Le principal mode de transport est celui par lequel le voyageur effectue la plus longue distance.



Enquête voyages
Évolution du nombre total de vacances de 4 nuits et plus selon le principal mode 
     de transport utilisé (1)

Avion
Transport 
maritime Train

Autocar et 
bus

Voiture 
privée ou 

louée Autres 

2004 (en %) 26,89 0,96 4,87 7,13 59,92 0,24

2003 (en %) 23,82 0,96 4,97 7,80 62,40 0,05

2002 (en %) 24,31 0,38 4,54 7,18 63,49 0,10

Total Avion
Transport 
maritime Train

Autocar et 
bus

Voiture 
privée ou 

louée Autres 

2004 (chiffres absolus) 8.724.002 2.345.978 83.412 424.697 621.779 5.227.350 20.786

2003 (chiffres absolus) 8.238.228 1.962.614 78.863 409.690 642.253 5.140.800 4.008

2002 (chiffres absolus) 7.243.613 1.761.219 27.345 328.560 520.369 4.599.115 7.005

(1) Le principal mode de transport est celui par lequel le voyageur effectue la plus longue distance.
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Répartition selon la provenance 
 régionale du voyageur 





Enquête voyages
Nombre de voyages en 2004 selon la provenance du voyageur, la durée 
     et le motif du voyage

Provenance Total Vacances
Tourisme 
d'affaires Total Vacances

Tourisme 
d'affaires

Total 6.165.015 5.130.672 1.034.343 9.226.627 8.724.002 502.625

Région de Bruxelles-Capitale 680.039 543.494 136545 1.142.019 1.070.927 71.092
Région flamande 4.014.310 3.380.504 633806 5.495.198 5.181.893 313.305
Région wallonne 1.470.666 1.206.674 263992 2.589.410 2.471.182 118.228

Nombre de voyages en 2004 selon la durée et le motif : répartition (%) 
    selon la provenance du voyageur

Tourisme Tourisme 
Provenance et destinations Total Vacances d'affaires Total Vacances d'affaires

Région flamande

Destinations
Total 100,0    100,0    100,0    100,0    100,0    100,0    
Belgique 54,7    62,9    11,3    26,0    27,2    6,0    
Total U.E. (Belgique exclue) 43,0    36,3    78,6    55,4    55,7    49,8    
Autres pays du monde 2,3    0,8    10,1    18,6    17,1    44,2    

Région wallonne

Destinations
Total 100,0 100,0    100,0    100,0 100,0    100,0    
Belgique 43,9    49,8    17,1    18,6    19,4    3,6    
Total U.E. (Belgique exclue) 53,3    49,2    71,9    59,9    60,2    54,5    
Autres pays du monde 2,8    1,0    11,1    21,4    20,4    41,9    

Région de Bruxelles - Capitale

Destinations
Total 100,0    100,0    100,0    100,0    100,0    100,0    
Belgique 32,2    37,8    9,8    20,0    20,9    6,2    
Total U.E. (Belgique exclue) 63,3    60,0    76,6    53,0    53,4    47,1    
Autres pays du monde 4,5    2,3    13,6    27,0    25,7    46,7    

Voyages de 1 à 3 nuits Voyages de 4 nuits et plus

Voyages de 1 à 3 nuits Voyages de 4 nuits et plus



Enquête voyages
Nombre de vacances de 4 nuits et plus selon le mode d'organisation du voyage  
     répartition (%) selon la provenance du voyageur - 2004

Réservations  Autres  Voyages  
Total directes par le Voyages formules de collectifs et autres 

Provenance et destinations général vacancier forfaitaires voyage non-spécifiés

Région flamande

Destinations
Belgique 100 79,2      0,1      2,2      18,5      
Total U.E. (Belgique exclue) 100 53,8      21,9      18,3      6,0      
Autres pays du monde 100 30,0      52,4      10,6      6,9      

Région wallonne

Destinations
Belgique 100 82,6      0,1      1,2      16,1      
Total U.E. (Belgique exclue) 100 69,3      11,3      14,2      5,2      
Autres pays du monde 100 46,5      46,2      2,5      4,9      

Région de Bruxelles - Capitale

Destinations
Belgique 100 79,0      0,0      5,9      15,2      
Total U.E. (Belgique exclue) 100 78,2      9,8      7,1      5,0      
Autres pays du monde 100 66,8      24,8      6,4      2,1      



Nombre de voyages par mois selon la provenance du voyageur en 2004     

A l'intérieur du pays

Vacances (1) % Total (2) Vacances (1) % Total (2) Vacances (1) % Total (2)

Total 3.535.149   100 3.625.381   1.079.710   100 1.129.086   429.042   100 446.851   

Janvier 101.541   2,8 103.025   17.540   1,6 18.108   13.044   3,1 13.680   

Février 244.437   7,1 259.210   52.374   5,1 57.374   20.447   5,0 22.545   

Mars 251.624   7,1 258.382   46.938   5,3 59.978   17.435   4,8 21.645   

Avril 337.793   9,5 345.522   129.021   11,4 129.021   71.931   16,4 73.462   

Mai 313.146   9,0 325.132   103.276   9,6 108.161   19.240   4,8 21.532   

Juin 219.127   6,3 229.019   73.663   6,8 77.323   23.993   5,8 26.129   

Juillet 612.649   17,0 616.553   228.717   20,3 228.717   86.900   19,8 88.327   

Août 508.657   14,2 515.508   157.249   14,2 160.358   58.789   13,2 58.789   

Septembre 250.885   7,2 260.120   77.601   7,4 83.040   22.302   5,0 22.302   

Octobre 238.533   6,9 249.460   62.055   6,1 68.317   30.682   7,5 33.489   

Novembre 220.651   6,2 224.981   52.554   5,2 58.240   26.428   6,1 27.100   

Décembre 236.106   6,6 238.469   78.722   7,1 80.449   37.851   8,5 37.851   

A l'étranger

Vacances (1) % Total     (2) Vacances (1) % Total     (2) Vacances (1) % Total     (2)

Total 5.027.248   100 5.884.127   2.598.146   100 2.930.990   1.185.379   100 1.375.207   

Janvier 125.330   3,2 185681 91.529   4,1 121.178   54.299   5,1 70.807   

Février 328.877   6,9 407228 175.178   6,9 202.057   88.609   7,6 103.938   

Mars 216.897   5,3 309347 122.387   5,2 153.684   78.773   7,2 98.862   

Avril 461.225   9,3 546145 262.264   9,8 286.834   124.364   10,2 139.979   

Mai 478.860   9,5 560373 172.496   7,2 212.348   83.242   7,5 102.610   

Juin 386.324   8,1 473699 204.444   8,4 246.730   76.485   7,6 105.161   

Juillet 1.198.442   21,4 1260265 567.620   20,1 590.294   275.474   21,0 288.933   

Août 788.610   13,8 811528 420.894   14,7 430.990   134.156   10,5 144.274   

Septembre 382.374   8,1 475425 203.322   8,1 238.405   75.572   6,6 90.293   

Octobre 258.319   5,7 337377 140.680   5,9 173.839   48.102   4,7 64.999   

Novembre 178.116   4,1 243299 62.411   2,9 83.975   40.356   3,6 49.168   

Décembre 223.874   4,7 273760 174.921   6,5 190.656   105.947   8,4 116.183   

(1) : y compris les vacances longues et courtes
(2) : total de tous les voyages, y compris les voyages d'affaires

Région flamande Région wallonne Région de Bruxelles - Capitale

Enquête voyages

Région flamande Région wallonne Région de Bruxelles-Capitale



 



 

Données internationales 



Enquête voyages
Les 10 premières destinations touristiques du monde, 2001 - 2002

Variation (%) Part de marché (%)

Pays de destination 2002  2002/2001 2002

France 77,0      2,4       11,0        
Espagne 51,7      3,3       7,4        
États-Unis d'Amérique 41,9      -6,7       6,0        
Italie 39,8      0,6       5,7        
Chine 36,8      11,0       5,2        
Royaume-Uni 24,2      5,9       3,4        
Canada 20,1      1,9       2,9        
Mexique 19,7      -0,7       2,8        
Autriche 18,6      2,4       2,6        
Allemagne 18,0      0,6       2,6        

monde 703      2,7       100,0        

Source : Organisation mondiale du tourisme (OMT), données, septembre 2003  

Taux net de départ en vacances et répartition des séjours par destination, 2000*

Taux net de départ A l'intérieur du pays

(%) Total Total dont dans l' UE dont hors UE

Belgique 41,6 (1) 17,9 82,1 73,9 26,1
Danemark 59,3     30,9 69,1 68,2 31,8
Allemagne 76,9     34,0 66,0 66,2 33,8
Grèce (3) 56,0 (4) 95,5 4,5 43,4 56,6
Espagne 37,3     89,7 10,3 59,4 40,6
France - - - - -
Irlande - 39,9 60,1 79,4 20,6
Italie 46,3     77,2 22,8 55,3 44,7
G.D.du Luxembourg 61,1 (1) 0,4 99,6 79,8 20,2
Pays-Bas 67,9     37,0 63,0 74,7 25,3
Autriche 54,0     31,8 68,2 54,0 46,0
Portugal 31,2     82,0 18,0 74,2 25,8
Finlande 51,9     71,4 28,6 61,0 39,0
Suède (4) 61,8     69,9 30,1 67,3 32,7
Royaume-Uni (2) 60,9     55,0 45,0 65,8 34,2

Note : (1)=2001, (2)=1999, (3)=1998, (4)=1997

Arrivées de 
touristes 

internationaux (en 
millions)

Répartition des séjours par destination (%)

Source : EUROSTAT, Les vacances des Européens, Statistiques en bref, Thème 4 -  15/2002
* : % de la population de plus de 14 ans effectuant dans l' année au moins un séjour de 4 nuitées ou plus hors de sa  résidence habituelle

Pays de provenance 

A l'étranger



Enquête voyages
Répartition des séjours selon la période de départ et de la durée en 2000*
   par rapport au nombre total de séjours 

Pays de provenance Mois % Mois % Total 4 à 7 nuits 8 à 14 nuits

Belgique Juillet-Août 42,6   Jan-Fév 6,5   77,5   41,5   36,0   

Danemark Juin-Juillet 40,0   Nov-Déc 8,1   89,6   64,0   25,6   

Allemagne Juillet-Août 29,2   Nov-Déc 9,5   83,8   41,1   42,7   

Grèce (2) Juillet-Août 62,2   Oct-Nov 1,4   71,0   44,2   26,8   

Espagne Août-Sept 46,7   Fév-Mars 5,9   74,2   48,3   25,9   

France - - -         -        -        -          -     

Irlande (2) Juillet-Août 41,1   Jan-Fév 5,1   69,7   53,2   16,5   

Italie Juillet-Août 54,9   Oct-Nov 5,1   78,1   49,6   28,5   

G.D.du Luxembourg Juillet-Août 32,6   Oct-Nov 9,1   81,5   48,2   33,3   

Pays-Bas Juillet-Août 39,7   Nov-Déc 5,6   74,9   44,4   30,5   

Autriche Juillet-Août 43,6   Nov-Déc 4,6   87,4   56,2   31,2   

Portugal Juillet-Août 47,7   Jan-Fév 3,3   78,7   47,6   31,1   

Finlande Juin-Juillet 33,0   Oct-Nov 10,8   93,3   76,1   17,2   

Suède (3) Juillet-Août 41,2   Oct-Nov 7,4   91,7   70,6   21,1   

Royaume-Uni (1) Juillet-Août 35,7   Jan-Fév 5,8   92,0   60,8   31,2   

Répartition des  séjours  selon le mode de transport utilisé en 2000*

Pays de provenance Air Autobus

Belgique 58,5   29,6  4,5   6,2   1,1   

Danemark 45,0   35,7  5,6   10,3   3,2   

Allemagne 50,3   31,7  7,0   9,8              -

Grèce (2) 56,9   6,8  1,3   11,7   23,1   

Espagne 68,3   12,7  5,5   11,3   1,9   

France(2) 69,6   10,9  13,4   4,3   0,9   

Irlande               -          -           -          -            -

Italie 61,8   16,9  10,5   5,3   5,4   

G.D.du Luxembourg 46,3   40,0  5,1   6,1   0,9   

Pays-Bas 65,9   22,8  3,4   6,4   1,4   

Autriche 50,1   32,8  5,4   9,9   0,4   

Portugal 69,0   15,8  3,4   10,0   1,5   

Finlande 53,5   23,9  11,1   5,6   5,2   

Suède (3) 61,1   22,2  7,6   6,5   2,4   

Royaume-Uni (1) 48,1   37,7  4,7   7,6   1,6   

Source : EUROSTAT, Les vacances des Européens, Statistiques en bref, Thème 4 -  15/2002
* : % de la population de plus de 14 ans effectuant dans l' année au moins un séjour de 4 nuitées ou plus hors de sa  résidence habituelle
Note : (1)=1999, (2)=1998, (3)=1997

Haute saison Basse saison Durées moyennes (4 à 14 nuits)

Véhicule 
particulier

Chemin 
de fer

Voie 
navigable



Enquête voyages
Répartition des séjours selon le mode d'organisation en 2000*

Pays de provenance Total Voyage à forfait Autre

Belgique 62,8       31,9   73,8       26,2                   -              5,3 (3)

Danemark 54,2       45,8   67,7       32,3                   -                     -

Allemagne 56,6       43,4   84,5       15,5                   -                     -

Grèce(1) 81,9       2,2   56,2       43,8   14,5     1,4     

Espagne 18,2       22,5   45,6       54,4   56,7     2,6     

France                   -         -                     -           -                 -                     -

Irlande                   -         -                     -           -                 -                     -

Italie 30,8       22,7   59,5       40,5   46,0     0,5     

G.D.du Luxembourg 30,8       44,7   46,6       53,4   24,4     0,1     

Pays-Bas 37,9       37,5   62,1       37,9   24,2     0,4     

Autriche 64,8       35,2   77,6       22,4                   -                     -

Portugal 45,2       14,8   34,9       65,1   39,9     0,1     

Finlande 17,4       24,1   70,9       29,1   5,0     53,5     

Suède (2) 33,5       66,5   72,6       27,4                   -                     -

Royaume-Uni                   -         -                     -           -                 -                     -

Note : (1)=1998, (2)=1997, (3)=pour la Belgique il s'agit des vacances collectives

Source : EUROSTAT, Les vacances des Européens, Statistiques en bref, Thème 4 -  15/2002
* : % de la population de plus de 14 ans effectuant dans l' année au moins un séjour de 4 nuitées ou plus hors de sa  résidence habituelle

Mode non 
spécifié

Agence de voyage/Tour opérateur

dont
Réservation 

directe
Pas de type  

d'organisation



 

Graphiques 



Graphiques
Vacances de longue durée selon la destination - 2004 (en %)

Vacances de courte durée selon la destination - 2004 (en %)

Vacances de longue durée selon le type d'hébergement - 2004 (en %)
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Graphiques
Vacances de longue durée par classe d'âges du voyageur - 2004 (en %)

Vacances de courte durée par classe d'âges du voyageur - 2004 (en %)
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Vacances de longue durée selon le mode de transport utilisé - 2004 (en %)

Voyages à l'intérieur du pays par mois en 2004 (en %)

Voyages à l'étranger par mois en 2004 (en %)

Graphiques
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Vacances à l'intérieur du pays selon la provenance du voyageur en 2004 (en %)

Vacances à l'étranger du pays selon la provenance du voyageur en 2004 (en %)
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Informations



 S e r v i c e  p u b l i c  f é d é r a l  E c o n o m i e ,  P M E ,  C l a s s e s  m o y e n n e s  e t  E n e r g i e  

La Direction générale Statistique et Information économique relève du SPF Economie, PME, Classes moyennes et 
Energie. Une de nos missions est de répondre aux besoins des autorités, des entreprises et des citoyens par une information 
chiffrée sur la situation réelle du pays dans différents domaines d’actualité 
Où trouver l'information statistique et économique? 
Sur nos sites Internet http://statbel.fgov.be (statistiques) et http://mineco.fgov.be (économie) 
Dans cinq grandes villes du pays, la Direction générale Statistique et Information économique met à la disposition du public : 

◊ Des annuaires et des publications spécialisées ainsi qu'une sélection de disquettes et de cédéroms. 
◊ Une salle de lecture où il est possible de consulter nos publications, ainsi que celles d'autres ministères ou 

d’institutions belges et internationales. 

Toutes nos bibliothèques sont accessibles les jours ouvrables de 8h30 à 16h30 (Bxl) ou de 9h à 12h et de 13h à 16h (autres). 

Bruxelles City Atrium C 
Rue du Progrès 50, 1210 Bruxelles 
tél. 02/277.55.03 – 02/277.55.04  fax 02/277.55.19 
e-mail : info@statbel.mineco.fgov.be 
Train (B) : Gare du Nord 
Métro (M) :  ligne 2, station Rogier 
Trams : 3, 52, 55, 56, 81, 90 

arrêts Rogier ou Nord 
Bus STIB : 38, 58, 61 

arrêts Rogier ou Nord  
Bus De Lijn :  318, 351, 358, 410, 526, 554  

arrêt Nord 
 

Anvers 
Italiëlei 124 - bus 85, 2000 Antwerpen 
tél. 03/229.07.00  fax 03/233.28.30 
e-mail : info.antwerpen@statbel.mineco.fgov.be 
Train (B) : Centraal Station 
Métro (M) : arrêt Opera 
Tram-Bus : accès facile (Fr. Rooseveltplaats) 
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Charleroi 
Tour Biarent, Bd Audent 14/5, 6000 Charleroi 
tél. 071/27.44.14  fax 071/27.44.19 
e-mail : info.charleroi@statbel.mineco.fgov.be 
Train (B) : Charleroi Sud, 20 min depuis la gare (Place Buisset, Rue 

du Collège, Place Charles II, Boulevard Tirou, rue de la 
Montagne) 

Bus : arrêt Tirou 
Autoroute :  petite ceinture de Charleroi - sortie Gare du Sud 
Parking (P) : payant face à l’INS 
 

 

Gand 
Coupure rechts 620, 9000 Gent 
tél. 09/267.27.00  fax 09/267.27.29 
e-mail : info.gent@statbel.mineco.fgov.be 
Train (B):  Gent St. Pieters 
Tram-Bus :  40, 43 arrêt Theresianenstraat 
Autoroute:  accès aisé par autoroute E40 (sortie No 13 - 

Gent - West/Drongen) 
Parking (P):  au long de la “Coupure Rechts” 
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Liège 
Bd de la Sauvenière 73-75, 4000 Liège 
tél. 04/223.84.11  fax 04/222.49.94 
e-mail : info.liege@statbel.mineco.fgov.be 
Train (B):  Gare des Guillemins ou Gare du Palais 
Tram-Bus :  (Guillemins) 1 et 4 arrêt Sauvenière 
Parking (P): Neujean (à 20 m - même trottoir) 

Mercure (en face) 
 



Les publications statistiques 

Nous diffusons de nombreux produits qui donnent une image chiffrée de la réalité socio-économique belge. 
Ces produits, repris dans notre catalogue, sont disponibles auprès de nos centres régionaux ou auprès de 

notre service de Documentation - vente de Bruxelles. Notre catalogue vous sera envoyé sur simple demande. 
(voir adresses ci-contre). 

Vous trouverez également un extrait de nos données, ainsi que la liste de nos publications sur notre 
site Internet : http://statbel.fgov.be 

Services, commerce et transport :  autres 
publications de la série Tourisme 

Tourisme  
Cette brochure annuelle vous informe largement sur les hébergements touristiques. Le nombre d’arrivées et 
nuitées passées dans les hôtels, campings, villages de vacances, auberges de jeunesse… est mesuré 
mensuellement. Les arrivées et nuitées sont réparties en fonction de ces différents types d'hébergement. 
Ces données sont complétées par des renseignements sur le but (loisirs et vacances; congrès, séminaires et 
conférences; autres raisons professionnelles) et la durée du séjour. 
La brochure comprend en plus de ces résultats, les autres statistiques disponibles sur le secteur touristique 
ainsi que de l’information internationale (U.E. et le Monde). Un indicateur mensuel est disponible sur notre 
site Internet dans la section Conjoncture. 

Enquête annuelle sur la structure des entreprises : Services  
Cette publication donne un aperçu des principales caractéristiques structurelles de l’activité économique des 
entreprises du secteur marchand. Les secteurs couverts sont l’Horeca, les transports et communication, 
l’immobilier, la location et les autres services aux entreprises. 
L’attention est portée sur les principales variables comptables : chiffre d’affaires, valeur de la production, 
valeur ajoutée au coût des facteurs, excédent brut d’exploitation, montant total des achats de biens et de 
services, dépenses de personnel, investissements. L’emploi dans les différents secteurs et les résultats des 
secteurs économiques par classe de taille des personnes occupées sont aussi présentés . L’importance des 
emplois intérimaires dans l’activité des services est également  mise en évidence 

Quelques autres publications 
Publications générales 
Annuaire de statistiques régionales 
Bulletin de statistique – Mensuelle 

Territoire et environnement 
Statistique de l’occupation du sol (disquette) 
Aperçu Environnement - Annuelle 

Population 
Ménages et noyaux familiaux - Annuelle 
Population totale au 1er janvier - Annuelle 

Société 
Enquête sur les budgets des ménages - Annuelle 

Économie et finances 
Enquête annuelle sur la structure des entreprises  
Ventes de biens immobiliers – Annuelle 
La conjoncture - Mensuelle 

Agriculture 
Recensement agricole et horticole au 15 mai –
 Annuelle 

Industrie 
Production industrielle et construction - Mensuelle 
Construction et logement - Annuelle 



 

 

 

 

Achevé d’imprimer 
par l’imprimerie de  

la Direction générale Statistique  
et Information économique 

B-1000 Bruxelles 

Octobre 2005 


	Évolution
	Évolution du nombre de vacances 2001-2004
	Évolution du palmarès des destinations 2001-2004
	Évolution des types d'hébergements 2001-2004

	Résultats 2004
	Évolution du taux net de participation aux vacances de 2002 à 2004
	Nombre de voyages en 2004 selon la durée et le motif du voyage
	Nombre de voyages à l'intérieur du pays et à l'étranger en 2004
	Nombre de vacances de 4 nuits et plus selon le mode d'organisation du voyage en 2004
	Pourcentage de vacances de 4 nuits et plus selon le mode d'organisation du voyage en 2004 - graphique
	Nombre de vacances de 4 nuits et plus selon le principal type d'hébergement en 2004
	Nombre de vacances de 4 nuits et plus selon le principal mode de transport utilisé en 2004
	Évolution du nombre total de vacances de 4 nuits et plus selon le principal mode de transport utilité - graphique

	Répartition selon la provenance régionale du voyageur
	Nombre de voyages en 2004 selon la provenance du voyageur, la durée et le motif du voyage
	Nombre de voyages en 2004 selon la durée et le motif : répartition (%) selon la provenance du voyageur
	Nombre de vacances de 4 nuits et plus selon le mode d'organisation du voyage répartition (%) selon la provenance du voyageur 
	Nombre de voyages par mois selon la provenance du voyageur en 2004

	Données internationales
	Les 10 premières destinations touristiques du monde, 2001 - 2002
	Taux net de départ en vacances et répartition des séjours par destination, 2000
	Répartition des séjours selon la période de départ et de la durée en 2000 par rapport au nombre total de séjours
	Répartition des séjours selon le mode de transport utilisé en 2000
	Répartition des séjours selon le mode d'organisation du 2000

	Graphiques

